
 

1 / 2 

Vol.05 1313 2024.8.20 12:30～13:30(創立 1993年 6月 1日） 

2024～2025  会長 石 川 秀 一  幹事 岩波嘉寿夫 

◼ 会長挨拶 石川秀一君 

今日 8 月 20 日は「交通信号設置記念日」です。昭和 6 年に東京の銀座に初めて

3 種の信号機が設置された記念日になります。あと「NHK 創立記念日」、何故か

「親父の日」ということにもなっております。地区から連絡があり 2026-2027 年のガ

バナー候補に飯田南 RCの橋上信久君が指名されました。 

◼ お客様  

2600地区会員増強委員長 金児進様（信州友愛 RC） 

信州友愛 RC 宮田繁二郎様 

焼津南 RC 辻満里子様、桑原実様、鈴木優仁様 

◼ 理事会報告・幹事報告 栗原等君 

➢ 本日の例会は、RI2600地区会員増強委員長 金児進様の卓話です。例会終了後、第4回理事役員会を行います。 

➢ RI2600地区ガバナーノミニーが飯田南 RC 橋上信久様に決定しました。 

◼ ひと言コーナー 焼津南 RC 辻満里子様 

皆さま、こんにちは。今日は友人の金児進さんが、こちらの地区の会員増強委

員長をしていらして、卓話を一度聞いてみたいですというお話をしましたら、諏

訪大社 RC さんで卓話をするんですよという話しを聞きました。なんてご縁でし

ょうか、友好クラブでいつも大変お世話になっているクラブだったものですから

ぜひ伺います。ということで、2620地区の中で一番若い会員さんを連れてまい

りました。本日よろしくお願いいたします。 

◼ ひと言コーナー 小坂紳之助君 

今年の 2 月に第 72 代横綱の稀勢の里さんが親方を務めて

います二所ノ関部屋から 2 人をスカウトに来ていただきまし

た。その時にお名前も頂戴いたしまして現在、麟虎は西三段

目、林龍は東序二段と幕下になったんです。まだまだ体もで

きていませんので、しっかりと稽古を重ねて頑張っていただき

たいと思います。諏訪大社というのは相撲伝来の神さんです

ので、諏訪大社 RC でもこの 2 人を応援していただけたらと

思いますので、よろしくお願いします。 

◼ ひと言コーナー 林龍関 

二所ノ関部屋の林龍す。私はこの 2 つの場所では勝ち越せ

るように 1 つ 1 つ目の前の取り組みに集中して、取りこぼしが

ないように頑張ります。まだまだ体を大きくして十両を目指せ

るように頑張っていきますので、応援よろしくお願いします。 

◼ ひと言コーナー 麟虎関 

長野県岡谷市出身、二所ノ関部屋の麟虎です。私はこの 2 つの場所では勝ち越し、そして幕下に復帰することです。その

ためにも 1つ 1つ目の前の取り組みに集中して、取りこぼしがないように頑張っていきます。まだまだ体が小さくて全然でき

ていないので、稽古も頑張っていきます。応援よろしくお願いします。 



 

2 / 2 

◼ 例会プログラム RI2600 地区会員増強委員長 金子進様 

10年後の 2600地区のクラブはどうなっているか皆さん想像します

でしょうか。私は 52 クラブの 3 分の 1 が消滅するというふうに思っ

ています。但し、これは何もしなければです。何もしないで今の状

態のまま続けていきますと、もう先細りですね。現在 7月末で 1801

名の会員の数です。去年は 1830 名ということで年々かなり減って

きています。何も行動対策をしていないという状況で、こういうことに

なっているということを皆さんにお知らせいたします。なぜ消滅して

しまうかと言いますと、やっぱり高齢化ですね。これが退会者の増

加に繋がっています。「今、クラブ自体が変わる。」なかなか難しい

話ですが、会員の皆さんの一人一人が意識を変えていただきたい

というふうに思っております。 

 

◼ 出席報告・ニコニコＢＯＸ 

石川会長「金児委員長 今日はよろしくお願いします」 

髙山猛英君「金児様 本日はよろしくお願いします」 

金児進様（2600地区会員増強委員長） 

「本日はよろしくお願いします」 

辻満里子様（焼津南 RC） 

「諏訪大社 RC のみなさまご無沙汰しております。本

日はお世話になります」 

 

出 席 ニコニコ BOX 

会員数 31名 利用者数 17名 

出席対象 31名 今回の金額 25,000円 

出席者 20名 今年度累計 115,000円 

出席率 64.5% 今年度目標額 90万円 

今年度出席率 69.3% 達成率 12.8% 

◼ 8月例会プログラム・行事予定 

8/27(火) 1314回 通常例会 入会勧誘メンバーピックアップ 

◼ 9月例会プログラム・行事予定 

9/03(火) 1315回 通常例会 CLIP in すわ 活動終了報告 

9/06(金)・7(土) 甲子園野球大会 

9/10(火) － 指定休日  

9/11(水) － 第5回諏訪グループ会長幹事会 

9/17(火) 1316回 通常例会 NPO法人 末広プロジェクト 助成金授与 

9/22(日)  ボーイスカウトとのカーブミラー清掃（集合9時 商工会議所） 

9/24(火) 1317回 通常例会 卓話：前副知事 中島恵理様 

 

 


